

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

##### **1. Tổ chức chỉ đạo điều hành cải cách hành chính**

- UBND huyện đã phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC năm 2023 và kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu trong thực hiện cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn (Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 về việc phê duyệt và công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2023 Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 về việc đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong thực hiện CCHC năm 2023).

- Ngay từ đầu năm 2024 UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác CCHC trên địa bàn huyện, 6 tháng đầu đã ban hành 40 văn bản tập trung chỉ đạo triển khai nhiệm vụ CCHC theo từng lĩnh vực.

##### **2. Tiến độ thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm**

Ngày 1/01/2024, UBND huyện Đức Thọ đã ban hành Quyết định số 60/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch CCHC trên địa huyện năm 2024 trong đó xác định 39 mục tiêu/chỉ tiêu cụ thể, 54 nhiệm vụ trọng tâm và 68 hoạt động. Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành 18/54 nhiệm vụ, đạt 33,33% và 28/68 hoạt động, đạt 41,17% theo kế hoạch, còn 36 nhiệm vụ và 40 hoạt động chưa đến thời kỳ đánh giá.

Trên cơ sở Kế hoạch CCHC của huyện năm 2024, 100% xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền.

##### **3. Về kiểm tra cải cách hành chính**

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1151 /KH-UBND ngày 17/4/2024 về kiểm tra, đánh giá, thẩm định công tác cải cách hành chính nhà nước tại UBND các xã, thị trấn năm 2024. Dự kiến thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra tại các xã, thị trấn hoàn thành trước 31/7/2024.

##### **4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính**

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 18/01/2024 tuyên truyền cải cách hành chính huyện Đức Thọ năm 2024, đã triển khai tuyên truyền trên các hệ thống như: Bản tin BCH Đảng bộ huyện; Cổng thông tin điện tử: <http://www.ductho.hatinh.gov.vn>; Đài Truyền thanh huyện, truyền thanh cơ sở; bảng biểu niêm yết tại Trung tâm hành chính công huyện, bộ phận giao dịch 1 cửa cấp xã và 155 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố; hệ thống pano, áp phích; hội họp, gửi văn bản; tuyên truyền tại thư viện các xã, thị trấn....

### 5. Thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

- Tổng số nhiệm vụ được giao có hạn: 67 nhiệm vụ;
- Số nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn: 61 nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 91,04%.
- Số nhiệm vụ hoàn thành quá hạn: 06 nhiệm vụ, tỷ lệ 8,96%

**6. Mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC:** UBND huyện đang tiếp tục triển khai mô hình: Thành lập Tổ công tác đặc biệt (theo Quyết định số 1326/QĐ-UBND ngày 04/8/2023) để tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử lý nhanh các vụ việc tồn đọng trên địa bàn toàn huyện, từ khi triển khai thực hiện đã phát huy hiệu quả xử lý nhanh các vụ việc đột xuất, có tính chất cấp thiết phát sinh trên địa bàn huyện.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

### 1. Cải cách thể chế

- \* Công tác xây dựng, tự kiểm tra, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL
  - Thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Trong 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện không có văn bản quy phạm pháp luật được ban hành; không thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra văn bản QPPL. Đã tiến hành tập hợp để hệ thống hóa kỳ 2019-2023. Kết quả: Tổng số văn bản còn hiệu lực kỳ 2019-2023: 12 văn bản; Tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: 0 văn bản; Tổng số văn bản cần đình chỉ thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: 0 văn bản. Tổng số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023: 0 văn bản. Ban hành Quyết định 510/QĐ-UBND, ngày 28/02/2024 về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện kỳ 2019-2023
  - Công tác góp ý văn bản QPPL: 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện thực hiện góp ý 02 dự thảo văn bản QPPL theo yêu cầu của cơ quan cấp trên.
  - \* Công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính: Việc tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật đã được triển khai đồng bộ, kịp thời theo quy định. Sau khi các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, tỉnh Hà Tĩnh được ban hành, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn kịp thời triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật bằng nhiều hình thức khác nhau như: tổ chức hội nghị quán triệt, tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu, đăng tải công khai trên Cổng/Trang thông tin điện tử của huyện, cơ quan, đơn vị để người dân, doanh nghiệp nắm bắt đầy đủ nội dung các văn bản quy phạm pháp luật. UBND huyện ban hành 01 Kế hoạch, trong đó xác định rõ các nội dung cần theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm năm 2024 là: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm, quản lý thuế; xuất bản, in và phát hành xuất bản phẩm; 01 Quyết định, 02 công văn. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung liên quan đến lập hồ sơ xử phạt hành chính góp phần tạo lập hồ sơ một cách đầy đủ, khoa học và đúng quy định. Định kỳ hàng tháng, tổng hợp, báo cáo đầy đủ tình hình theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện về Sở Tư pháp. Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã tiến hành xử phạt 56

vụ với 75 đối tượng (tăng 536% so với năm 2023), trong đó có 08 đối tượng chưa thành niên được áp dụng hình thức xử phạt cảnh cáo, tham mưu trả 02 hồ sơ với 08 đối tượng do lập hồ sơ xử phạt sai trình tự thủ tục và thẩm quyền theo quy định. Tổng tiền phạt thu được 229.850.000 đồng.

\* Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã bám sát với nhu cầu thực tiễn, thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thường xuyên đăng tải các thông tin pháp luật mới trên cổng thông tin điện tử huyện, trên mạng xã hội facebook với tài khoản "Tu pháp Đức Thọ" để cán bộ, công chức và nhân dân thuận tiện trong việc nghiên cứu, tìm hiểu. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Giáp Thìn 2024.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật đã ban hành 01 kế hoạch; 02 hướng dẫn phổ biến pháp luật quý I, II/2024, 05 Công văn tuyên truyền pháp luật hàng tháng với nội dung văn bản, chính sách pháp luật có hiệu trong từng tháng để gửi đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các tổ chức cơ sở Đảng và UBND các xã, thị trấn để thực hiện tuyên truyền; in ấn 3.000 tờ rơi, tờ gấp. Tổ chức 01 cuộc tập huấn cho 200 người, phối hợp tổ chức 3 cuộc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với 650 người tham dự.

- Biên soạn và phát hành thông tin pháp luật hàng tháng với nội dung văn bản, chính sách pháp luật có hiệu trong từng tháng để gửi đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các tổ chức cơ sở Đảng và UBND các xã, thị trấn để thực hiện tuyên truyền; in ấn 3.000 tờ rơi, tờ gấp. Tổ chức 01 cuộc tập huấn cho 200 người, phối hợp tổ chức 3 cuộc tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với 650 người tham dự.

## **2. Cải cách thủ tục hành chính**

Ban hành Quyết định số: Số 569/QĐ-UBND ngày 11/3/2024 Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 trên địa bàn huyện Đức Thọ; Kế hoạch số 652/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện về rà soát đánh giá thành phần hồ sơ, yêu cầu điều kiện thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2024;

- Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị, địa phương: Tính đến thời điểm hiện nay có 243 TTHC cấp huyện, 109 TTHC cấp xã và 217 TTHC liên thông giữa các cấp chính quyền (tỉnh, huyện, xã)

Qua theo dõi, kiểm tra thực tế tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, việc hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp huyện, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả UBND cấp xã được thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP.

- Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại các đơn vị, địa phương.

**\* Tại cấp huyện:**

+ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo 3.283 hồ sơ; trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ 2.910 hồ sơ (liên thông: 1.861; qua mạng: 894; trực tiếp: 155); số từ kỳ trước chuyển qua: 373 hồ sơ;  
+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 2.443 hồ sơ; trong đó, giải quyết đúng và trước hạn: 2.392 hồ sơ; quá hạn: 51 hồ sơ;  
+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 302; trong đó, trong hạn: 276, quá hạn: 26 hồ sơ;

+ Trả lại 125 hồ sơ; Bổ sung 413 hồ sơ.

**\* Tại các xã, thị trấn:**

+ Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo 4.668 hồ sơ; trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 4.606 hồ sơ (Trực tiếp: 1.566; qua mạng 3.040); số từ kỳ trước chuyển qua: 62 hồ sơ;

+ Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 4.236 hồ sơ; trong đó, giải quyết trước và đúng hạn: 4.226 hồ sơ, quá hạn: 10 hồ sơ;

+ Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 30 hồ sơ; trong đó, trong hạn: 13 hồ sơ, quá hạn: 17 hồ sơ;

- Trả lại 19 hồ sơ; bổ sung 383 hồ sơ.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị: Trong quý 6 tháng đầu năm 2024 không có phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC.

- Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC: Các khâu tiếp nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả TTHC đều thực hiện theo đúng quy trình đã được UBND tỉnh công bố, niêm yết công khai. Các Phiếu tiếp nhận và hẹn trả kết quả, Phiếu kiểm soát quá trình giải quyết hồ sơ...được lập đầy đủ, chặt chẽ và lưu trữ cùng hồ sơ TTHC một cách khoa học, tạo thuận lợi cho việc theo dõi, giám sát, kiểm soát quá trình giải quyết TTHC của các đơn vị, địa phương.

**3. Cải cách tổ chức bộ máy**

- Kết quả rà soát, sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập tại đơn vị, địa phương: Xây dựng Đề án tổ chức lại Trung tâm y tế huyện Đức Thọ trình Sở Nội vụ thẩm định, kiện toàn lại tổ chức bộ máy, đến nay đã đi vào hoạt động.

- Đánh giá về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức:

+ Tổng số biên chế công chức huyện được giao trong năm: 74 người, số biên chế có mặt tại thời điểm báo cáo 72 người; hợp đồng theo Nghị định số 111/2023/NĐ-CP: 04 người; Số biên chế tinh giảm trong kỳ báo cáo: có 01 người đang làm hồ sơ trình tinh;

+ Tổng số người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập được giao: 304 người, số người làm việc có mặt tại thời điểm báo cáo: 273 người (trong đó hợp đồng theo Nghị định số 111/2023/NĐ-CP: 03 người); Số biên chế tinh giảm trong kỳ báo cáo: không;

+ Tổng số viên chức làm việc tại y tế cấp xã được giao: 147 người; có tại thời điểm báo cáo: 146 người; số biên chế tinh giảm trong kỳ: 01 người;

+ Tổng số viên chức làm việc tại sự nghiệp giáo dục được giao: 1377 người; có mặt tại thời điểm báo cáo: 1396 người; số biên chế tinh giảm trong kỳ: 01 người.

+ Tổng Số biên chế cán bộ, công chức xã trong giao trong năm: 322 người; tổng số có mặt: 352 người (Dôi dư: 30 người, trong đó có 10 cán bộ hưởng lương, phụ cấp theo Kết luận số 144-KL-TU của Tỉnh ủy).

- Về thực hiện phân cấp trong quản lý: Thực hiện đảm bảo Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc UBND tỉnh Hà Tĩnh.

#### 4. Cải cách công vụ

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 số cơ quan đơn vị đã xây dựng đề án vị trí việc làm: Tổ chức hành chính: 17 (cơ quan UBND huyện, 16 xã, thị trấn); đơn vị sự nghiệp: 05 đơn vị sự nghiệp (Trung tâm Văn hóa – Truyền thông, Trung tâm Ứng dụng KHKT - Bảo vệ cây trồng – Vật nuôi, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên, Ban quản lý các dự án; Trung tâm y tế), 58 trường học trình tỉnh thẩm định phê duyệt.

- Công tác tuyển dụng: Trong 6 tháng đầu năm 2024 không tuyển dụng viên chức; tiếp nhận 01 công chức (Từ Huyện ủy về UBND huyện), 01 viên chức giáo dục (Giáo viên tiểu học) ngoài huyện; chuyển đi 01 công chức (từ UBND huyện về Huyện ủy).

- Công tác bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức: Điều chuyển 06 công chức xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2019 – 2021 về Thị xã Hồng Lĩnh và huyện Cẩm Xuyên theo kế hoạch của tỉnh (trong đó: 03 Công chức Tài chính – Kế toán; 03 công chức Địa chính – Xây dựng); Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 04/01/2024 về chuyển đổi vị trí công tác đội ngũ công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP và bố trí sắp xếp lại số lượng công chức, viên chức thuộc diện quản lý trên địa bàn huyện Đức Thọ, 6 tháng đầu năm 2024 chuyển đổi 26 người (13 Công chức Tài chính – Kế toán và 13 Công chức Địa chính – Xây dựng cấp xã); Điều động, bố trí 02 (01 công chức Tài chính – Kế toán sang công chức Văn phòng – Thống kê, 01 Văn phòng – Thống kê sang Công chức Tư pháp – Hộ tịch);

- Công tác đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức:

+ Số lượng cán bộ (huyện, xã) đánh giá xếp loại: 211 người, trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 27 người, hoàn thành tốt nhiệm vụ: 171 người, hoàn thành nhiệm vụ: 11 người, không hoàn thành nhiệm vụ: 02 người.

+ Số lượng công chức (huyện, xã) đánh giá xếp loại: 185 người, trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 20 người, hoàn thành tốt nhiệm vụ: 150 người, hoàn thành nhiệm vụ: 10 người, không hoàn thành nhiệm vụ: 05 người.

+ Số lượng viên chức (các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, Y tế xã, Giáo dục: Viên chức quản lý đánh giá xếp loại: 276 người (Trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 66 người, hoàn thành tốt nhiệm vụ: 205 người, hoàn thành nhiệm vụ: 3 người, không hoàn thành nhiệm vụ: 2 người); Viên chức không giữ chức vụ quản lý: 1347 người, (trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 442 người, hoàn thành tốt nhiệm vụ: 892 người, hoàn thành nhiệm vụ: 28 người, không hoàn thành nhiệm vụ: 5 người).

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị, địa phương: UBND huyện ban hành Văn bản số

600/UBND-NV ngày 06/3/2024 về việc tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính. Trong 6 tháng đầu năm 2024 thực hiện kỷ luật 10 người (Trong đó hình thức cảnh cáo: 03 người, khiển trách: 07 người).

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Thực hiện kế hoạch đào tạo – bồi dưỡng năm 2024: Thực hiện Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2024, 6 tháng đầu năm 2024 cử đi đào tạo Trung cấp chính trị 23 người (Viên chức đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện 03 người; viên chức sự nghiệp Giáo dục: 03 người; Công chức cấp xã 10 người; Cán bộ không chuyên trách cấp xã: 07 người); bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 3: 13 người (cán bộ cấp xã).

### **5. Cải cách tài chính công**

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại đơn vị:  
+ Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: tỷ lệ giải ngân 19,38/96,3 tỷ đồng, đạt 20,1%.

+ Tiến độ, kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tãichính, ngân sách:

\* *Về ngân sách:* Các khoản nộp trả: UBND huyện đã nộp trả theo Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện và giấy nộp trả ngân sách số 01 ngày 18/12/2023 của UBND huyện số tiền: 2.007.591.000đồng.

\* *Về đầu tư:* Quá trình nghiệm thu thanh toán các công trình, Ban quản lý dự án đã thực hiện giảm thanh toán các công trình: 195.745.000 đồng.

- Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Các đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công cơ bản đúng qui định.

- Kết quả giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ: 08 cơ quan, 16 đơn vị xã, số đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công: 24 đơn vị.

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập: Giao quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí cho 64 đơn vị sự nghiệp công lập (Cơ quan: 06 đơn vị và 58 trường học). Trong đó có 02 đơn vị tự chủ hoàn toàn về chi thường xuyên là: Ban QLDA huyện và Trung tâm y tế huyện (Trung tâm y tế huyện và Bệnh viện huyện sáp nhập tháng 4/2024); có 02 đơn vị tự chủ một phần kinh phí: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp và giáo dục thường xuyên. Số cơ quan đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công: 64 đơn vị.

### **6. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử**

#### **6.1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị**

- Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số ở đơn vị, địa phương: Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND huyện về chuyển đổi số năm 2024, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

- Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật

+ *Cấp huyện:* Máy chủ: 02; Máy photocopy: 03; máy scan: 03; Các trường phòng được trang bị mỗi người một máy tính bảng; Tỷ lệ trung bình máy tính/CBCC là 100% và 100% máy tính được kết nối internet. Máy chủ, hệ thống

mạng LAN, Internet, truyền hình trực tuyến tại UBND huyện hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Đặc biệt tại Trung tâm hành chính công huyện được trang bị đầy đủ thiết bị phục vụ việc nhận, trả hồ sơ của cá nhân, tổ chức như: Màn hình tra cứu thủ tục hành chính, kiot lấy số thứ tự, màn hình hiển thị kết quả, hệ thống camera giám sát, máy tính, máy in, máy photocopy...

+ *Cấp xã*: Tỷ lệ trung bình máy tính/CBCC là 100% và 100% máy tính được kết nối internet. Chất lượng máy tính, mạng LAN, Internet tại UBND cấp xã được đảm bảo phục vụ tốt và khai thác hiệu quả ứng dụng CNTT. Tại bộ phận giao dịch một cửa cấp xã cũng được trang bị máy móc đầy đủ để thực hiện giao dịch.

+ *Các cơ quan trực thuộc*: Đã đưa CNTT vào ứng dụng và khai thác trong hoạt động của đơn vị mình và tỷ lệ trung bình máy tính/CBCC là 100% và 100% máy được kết nối internet, kết nối mạng LAN hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

- Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ.

+ Phần mềm chỉ đạo điều hành hồ sơ công việc, thư điện tử, phần mềm gửi nhận văn bản... được kết nối đến các phòng, ban, ngành và cấp xã phát huy hiệu quả rõ rệt trong giao tiếp, trao đổi thông tin, văn bản với các sở, các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn.

+ Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn ký số cũng như xử lý trên phần mềm chỉ đạo điều hành.

+ Tỷ lệ văn bản không mật gửi UBND tỉnh, các sở, ban, ngành dưới dạng điện tử đạt trên 100%.

+ Tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các phòng, ban, cơ quan, đơn vị dưới dạng điện tử đạt trên 99%.

+ Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử cấp xã đạt 70%.

+ Áp dụng chữ ký số trong trao đổi văn bản giữa các phòng ban tại UBND huyện đạt 100%; tại các xã, thị trấn đạt 80%.

+ Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến vận hành, ổn định và bảo đảm điều kiện kỹ thuật cho các cuộc họp qua môi trường mạng nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí.

+ Hiện nay tất các cán bộ công chức cấp huyện và xã đã được cấp hộp thư điện tử công vụ và sử dụng thường xuyên trao đổi công việc.

+ Hệ thống các phần mềm ứng dụng và CSDL chuyên ngành phục vụ cho các nghiệp vụ quản lý chuyên ngành đã được các phòng, ban ngành, đoàn thể sử dụng có hiệu quả như: Phần mềm quản lý cán bộ công chức; phần mềm truyền thanh cơ sở, phần mềm quản lý hộ tịch; phần mềm quản lý kế Toán - Tài chính, tài sản như: Tamis, DAS; phần mềm quản lý bản đồ địa chính, quản lý đất đai...

- Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp.

+ Cổng thông tin điện tử của huyện ([www.ductho.hatinh.gov.vn](http://www.ductho.hatinh.gov.vn)) và trang thông tin điện tử của các xã, thị trấn đã được nâng cấp cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP, ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang/cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước. Công khai minh bạch thông tin trên Trang thông tin điện tử theo Quyết định số 739/QĐ-UBND ngày 23/3/2017 của UBND tỉnh.

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến:

+ Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến: Đã cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến theo quy định.

+ Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên Cổng dịch vụ công của huyện phát sinh 2.075 hồ sơ; trong đó DVC toàn trình phát sinh 2.038 hồ sơ đạt tỷ lệ 98,21%; trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích 37 hồ sơ.

**6.2. Áp dụng ISO trong hoạt động của đơn vị:** Ban hành Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2024 xây dựng và áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001: 2015 trong cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính, sự nghiệp năm 2024; Quyết định 386/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 về kiện toàn Ban chỉ đạo ISO. Duy trì, cải tiến có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng đảm bảo theo yêu cầu TCVN ISO 9001: 2015 tại Cơ quan HĐND-UBND huyện (Ban hành Kế hoạch thực hiện; mục tiêu chất lượng; hệ thống chất lượng...); UBND các xã, thị trấn; các đơn vị sự nghiệp, các trường THCS. Tham gia lớp tập huấn tại tỉnh cùng với các đơn vị xây dựng mới, xây dựng mở rộng năm 2024.

### **7. Mức độ thu hút đầu tư:**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác thu hút đầu tư trên địa bàn:

- Tại Dự án Khu nhà ở, dịch vụ thương mại Thị trấn Đức Thọ tổng giá trị đầu tư thực hiện các hạng mục công trình đạt khoảng 10 tỷ đồng; đã hoàn thiện các hạng mục hạ tầng kỹ thuật, chuẩn bị triển khai đầu tư xây dựng nhà ở, công trình thương mại, dịch vụ, ...

- Tại dự án Đầu tư hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp huyện Đức Thọ đang thực hiện đầu tư xây dựng san lấp mặt bằng, các công trình hạ tầng kỹ thuật; tổng giá trị đầu tư thực hiện các hạng mục công trình đạt khoảng 02 tỷ đồng.

- Tại dự án Đầu tư bệnh viện TTH đang thực hiện đầu tư xây dựng san lấp mặt bằng đạt khoảng 02 tỷ đồng.

**8. Tỷ lệ Doanh nghiệp thành lập mới trong năm:** Đã thành lập 28/20 doanh nghiệp, đạt 140% so với kế hoạch.

**9. Tỷ lệ đóng góp của Doanh nghiệp vào thu ngân sách của địa phương:** 49,9 tỷ đồng, đạt 73,7% so với kế hoạch.

**10. Thực hiện thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách đến ngày 14/6/2024: 121,8 tỷ đồng/350 tỷ đồng đạt 34,8% kế hoạch HĐND huyện giao và bằng 37% dự toán tỉnh giao.

## **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác cải cách hành chính trong 6 tháng đầu năm 2024 được cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo nên có nhiều chuyển biến tích cực. Việc hướng dẫn và đôn đốc triển khai thực hiện cải cách hành chính, đặc biệt là khắc phục tồn tại hạn chế năm 2023 của cơ quan thường trực đã mang lại hiệu quả tích cực.

- Công tác triển khai kế hoạch cải cách hành chính được các ngành, địa phương quan tâm thực hiện. Việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương đã từng bước cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần phục vụ các tổ chức, cá nhân ngày càng tốt hơn.

### 1. Tồn tại, hạn chế

- Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC ở một số đơn vị chưa quyết liệt, chưa bám sát chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện kịp thời;
- Việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, chủ tịch UBND tỉnh giao còn để quá hạn;
- Công tác góp ý văn bản quy phạm pháp luật một số cơ quan chuyên môn chuyên môn, đơn vị cấp xã chất lượng chưa đảm bảo;
- Giải quyết thủ tục hành chính cho người dân vẫn còn để quá hạn (chủ yếu lĩnh vực đất đai); Tỷ lệ thanh toán trực tuyến, số hóa hồ sơ trên cổng dịch vụ công đạt thấp;
- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nghiêm vẫn còn công chức vi phạm bị xử lý;
- Tỷ lệ thu hút đầu tư đạt còn thấp so với kế hoạch;
- Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử cấp xã đạt thấp (70%), áp dụng chữ ký số cấp xã mới đạt 80%. Triển khai thực hiện chuyển đổi số kết chậm do vẫn còn nhiều người dân chưa có thói quen. Việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong tại các cơ sở khám, chữa bệnh còn hạn chế;
- Việc triển khai áp dụng HTQLCL theo TCVN ISO 9001: 2015 theo kế hoạch ở một số đơn vị còn chậm.

## IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC 6 THÁNG CUỐI NĂM

### 2024

1. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thành các mục tiêu, lộ trình kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, đồng thời khắc phục tồn tại hạn chế cải cách hành chính năm 2023 theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024 tại UBND các xã, thị trấn; thành lập Hội đồng thẩm định chỉ số chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2024;
2. Kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức triển khai tuyên truyền pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân theo đúng kế hoạch;
3. Đôn đốc các cơ quan chuyên môn, đơn vị tổ chức rà soát các TTHC thuộc thẩm quyền để kịp thời đề xuất các phương án đơn giản hóa các TTHC đến các cấp có thẩm quyền. Thực hiện công khai 100% thủ tục hành chính theo quy định; tiếp nhận và giải quyết đúng quy định về chất lượng, thời gian đối với các thủ tục hành chính theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân.
4. Sắp xếp, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại một số công chức quản lý các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; viên chức quản lý các đơn vị, trường học.
5. Tiếp tục rà soát, thực hiện tinh giản biên chế, đặc biệt đối với cán bộ, công chức xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính; chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP. Tăng cường kiểm tra xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính đạo đức công vụ tại các cơ quan, đơn vị.
6. Chủ động trong quản lý điều hành thu, chi ngân sách, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả hoạt động. Kiểm soát chặt chẽ chi tiêu, đảm bảo cân đối thu chi ngân sách, tiết kiệm chi thường xuyên để bổ sung vốn đầu tư phát triển. Tập trung khai thác nguồn thu, phân đầu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách nhà nước và thu ngân sách địa phương theo chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

7. Đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin, tiếp tục duy trì, triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001: 2015 tại UBND huyện và 16 xã, thị trấn, 01 đơn vị sự nghiệp, 03 trường THCS. Xây dựng mới hệ thống tại 06 đơn vị (gồm 03 trường THCS, 02 trường Tiểu học; 01 đơn vị sự nghiệp); hoàn thành xây dựng mở rộng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 900: 2015 tại 02 UBND xã nông thôn mới kiểu mẫu và UBND Thị trấn.

Trên đây là báo cáo Cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Đức Thọ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Các sở: Nội vụ, Thông tin TT, Tài chính, Khoa học CN, Kế hoạch – ĐT.
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT H.ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các phòng, Ban, Đơn vị;
- Các vị đại biểu HĐND khuyến khóa XX;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Hùng